REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CNPJ/MF nº 11.401.857/0001-30

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: prefeitura@montealegre.pa.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2021

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/202101

O Município de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob
o nº 11.401.857/0001-30, com sede na PASSAGEM TENENTE PEDRO NUNES, S/Nº, representado por
GLAUDIA VALENA ALMEIDA DOS SANTOS, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e ROBERTO R DA SILVEIRA-ME, inscrito(a) no CNPJ 13.268.204/0001-
50, com sede na , Monte Alegre-PA, representada por ROBERTO RODRIGUES DA SILVEIRA, já
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado
nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 16.962,90 (dezesseis mil,
novecentos e sessenta e dois reais e noventa centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93, conforme abaixo:

ITEM QTDE UNID. DISCRIMINAÇÃO MARCA PÇ UNIT PÇ TOTAL

05 135 KG

Carne bovina moída resfriada, sem osso, de
1ª qualidade, conforme especificação:
fraldinha, miolo da paleta, coxão mole,
alcatra, paulista, patinho. Limpa e no
máximo 5% de sebo e gordura, isenta de
nervos, com aspecto, cor, cheiro e sabor
próprio, sem manchas esverdeadas.
Embalada em saco plástico transparente de
até 02 kg, não violado, resistente que
garanta a integridade do produto até o
consumo.

AÇOUGUE
VITÓRIA

24,00 3.240,00

06 177 KG

Carne bovina traseira resfriada, sem osso,
de 1ª qualidade, conforme especificação:
fraldinha, miolo da paleta, coxão mole,
alcatra, paulista, patinho. Limpa e no
máximo 5% de sebo e gordura, isenta de
nervos, com aspecto, cor, cheiro e sabor
próprio, sem manchas esverdeadas.
Embalada em saco plástico transparente de
até 02 kg, não violado, resistente que
garanta a integridade do produto até o
consumo.

AÇOUGUE
VITÓRIA

31,90 5.646,30

08 03 KG

Cominho, com aspecto, com cor, cheiro
próprio, isento de amido, farinha, sal,
sujidades, parasitas e materiais terrosos,
pacote de plástico atóxico com 01 kg.

TEMPERO
MAGNO

35,00 105,00

12 30 KG
Farinha Láctea, para alimentação infantil,
com probiótico, vitaminas e minerais. Lata
com 400g.

NESTLE 10,20 306,00

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CNPJ/MF nº 11.401.857/0001-30

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: prefeitura@montealegre.pa.gov.br

18 01 BALDE

Margarina com aroma idêntico ao natural de
manteiga, com 80% de lipídeos, com
aspecto, cor cheiro e sabor próprios. Balde
de 15kg.

PASTELA 138,00 138,00

22 697 KG

Peito de frango, cortes congelados, não
temperados, acondicionados em
embalagem plástica e individual, sendo
tolerada a variação de até 8% no peso
líquido do produto descongelado em
relação ao peso congelado, inspecionado
pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE).

AVISPARÁ 10,80 7.527,60

      T O T A L     16.962,90

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
ÓRGÃO: 26 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL: 10.122.0013.2050 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID-19
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SUBELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.07 – GENEROS ALIMENTÍCIOS
FONTE DE RECURSO: 12142100 – TRANSFERENCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO/COVID-19

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para
que surtam os seus efeitos legais.

 MONTE ALEGRE - PA, 26 de Maio de 2021

----------------------------------------------------

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GLAUDIA VALENA ALMEIDA DOS SANTOS

ORDENADORA DE DESPESAS
CONTRATANTE

----------------------------------------------------

ROBERTO R DA SILVEIRA-ME
ROBERTO RODRIGUES DA SILVEIRA

REPRESENTANTE LEGAL
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1._______________________________                                                       2._______________________________

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CNPJ/MF nº 11.401.857/0001-30

Praça Tiradentes, 100, Bairro Cidade Baixa | Fone: (093) 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: prefeitura@montealegre.pa.gov.br

		2021-06-01T10:23:43-0300
	GLAUDIA VALENA ALMEIDA DOS SANTOS:40274330253

		2021-06-09T15:25:03-0300
	ROBERTO R DA SILVEIRA:13268204000150